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Quỳ Hợp, ngày        tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác quản lý hành nghề Y - Dược tư nhân trên địa bàn

huyện Qùy Hợp năm 2025

Thực hiện Kế hoạch năm của UBND huyện về việc tăng cường quản lý 
hành nghề y - dược  tư nhân trên địa bàn. Uỷ ban nhân dân huyện Qùy Hợp xây 
dựng Kế hoạch hành nghề  y - dược  tư nhân trên địa bàn huyện năm 2025 như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động hành nghề y - dược 

tư nhân, nhằm đưa hoạt động hành nghề y - dược tư nhân theo đúng quy định của 
pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ, 
chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần giảm quá tải ở các cơ sở y tế 
công lập trên địa bàn được tốt hơn. 

2. Yêu cầu
- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân như: Luật dược số 105/2016/QH13 
ngày 06/4/2016; Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; Nghị 
định 109/2016/NĐ-CP; Nghị định 54/2017/NĐ-CP; Nghị định 117/2020/NĐ-CP; 
Nghị định 98/2021/NĐ-CP; Thông tư 02/2018 của Bộ Y tế; Nghị định số 
117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực y tế. Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 
2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-
CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 
năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.
Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 19/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường 
sự lãnh  đạo của Đảng đối với hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An”.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 
đối với cơ sở, cá nhân hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Rà soát, thống kê 
được các cơ sở hành nghề có phép và không phép trên địa bàn quản lý và xử lý 
theo quy định.
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Công tác thông tin, truyền thông
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật như: Luật dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016; Luật 
Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; Nghị định 109/2016/NĐ-
CP; Nghị định 54/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật Dược ; Nghị định 117/2020/NĐ-CP; Nghị định 98/2021/NĐ-CP; 
Thông tư 02/2018 của Bộ Y tế; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 
của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị 
định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ 
hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở 
khám bệnh, chữa bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền 
thanh cơ sở, hay tại các hội nghị, tập huấn...

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động kiểm tra đối với các cơ sở 
hành nghề y - dược tư nhân để các cơ sở nắm được các quy định, đồng thời nâng 
cao nhận thức của nhân dân trong việc lựa chọn và sử dụng dịch vụ ngày càng tốt hơn.

2. Công tác đào tạo, tập huấn
- Tổ chức tập huấn và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh 

vực hành nghề y - dược cho tất cả các cơ sở hành nghề y dược, dịch vụ thẩm mỹ, 
masage…nắm được các quy định.

- Đối tượng: Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Cán bộ phụ trách 
hành nghề y - dược của Trung tâm y tế; Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn; Tất cả 
các cơ sở hành nghề y - dược tư nhân và cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, masage… trên 
địa bàn.

3. Công tác kiểm tra
3.1. Nội dung
- Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hành nghề y - dược tư nhân tại một 

số xã, thị trấn trên địa bàn, nội dung kiểm tra tập trung vào công tác tham mưu, chỉ 
đạo, điều hành; xây dựng và triển khai thực hiện.

- Lưu hồ sơ cơ sở hành nghề: Danh sách các cơ sở hành nghề y, dược ngoài 
công lập trên địa bàn (Có giấy phép và không có giấy phép hoạt động).

- Kế hoạch kiểm tra trong năm về hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 
lập, biên bản kiểm tra và kết quả xử lý vi phạm hành chính. 

- Tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các cơ sở hành nghề y - dược tư 
nhân trên địa bàn. Nội dung kiểm tra: Giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, 
giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, 
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công tác đảm bảo chất lượng thuốc, sổ sách theo dõi bệnh nhân....., kiến nghị xử 
phạt vi phạm hành chính hoặc đình chỉ hành nghề theo quy định (nếu có cơ sở vi phạm).

- Thẩm định các cơ sở hành nghề y dược trình hồ sơ về Sở Y tế cấp giấy 
phép hoạt động.

Trong quá trình tiến hành kiểm tra phải đảm bảo tính trung thực, khách 
quan, chính xác, nếu có phát hiện sai phạm đoàn kiểm tra liên ngành lập biên bản, 
tham mưu cho Uỷ ban nhân dân ban hành Quyết định xử phạt các trường hợp vi 
phạm theo quy định. 

3.2. Dự kiến kiểm tra
- Kiểm tra tại các xã, thị trấn mỗi xã kiểm tra từ  4 - 6 cơ sở hành nghề y, dược.
- Thời gian: trong năm. Mỗi quý kiểm tra 03 xã, thị trấn.
3.3. Công tác báo cáo
Thực hiện nghiêm túc báo cáo theo đúng quy định và đúng thời gian của Sở 

Y tế, UBND tỉnh, cơ quan cấp trên và các ngành liên quan. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Y tế 
Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan triển khai thực 

hiện kế hoạch này và thành lập đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra liên ngành, 
chuyên ngành theo kế hoạch hoặc đột xuất. Phối hợp với Đài truyền thanh - 
Truyền hình tuyên truyền, phổ biến trên loa phát thanh các văn bản quy phạm 
pháp luật về hành nghề y - dược để các cơ sở, cá nhân hành nghề y - dược nắm 
được các quy định. Thẩm định các cơ sở nghề y dược trình hồ sơ về Sở Y tế cấp 
giấy phép hoạt động.

2. Phòng Kinh tế & hạ tầng
Phối hợp với phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai có 

hiệu quả kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về giá, 
quản lý giá thuốc, giá dịch vụ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh 
vực giá, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y - dược tư 
nhân của huyện.

3. Công An huyện
Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện quản lý hành nghề y - dược tư nhân 

trên địa bàn, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y - dược 
tư nhân của huyện. 

4. Trung tâm y tế huyện
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Chỉ đạo các trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, thị trấn kiểm tra, xử lý các 
cơ sở hành nghề y - dược trái phép trên địa bàn, rà soát nắm bắt các cơ sở hành 
nghề có phép và không phép trên địa bàn quản lý; các cơ sở thẩm mỹ, masage là 
loại hình tự công bố (không phải cấp phép) nhưng phải gửi thông báo cho Phòng 
Y tế ít nhất 10 ngày trước khi hoạt động và báo cáo về UBND huyện qua phòng Y 
tế huyện.

Tổ chức tuyên truyền và triển khai các văn bản quy định của pháp luật về 
khám bệnh, chữa bệnh và hành nghề y - dược tư nhân cho cán bộ, viên chức trong 
cơ quan nắm được các quy định về hành nghề tư nhân, tuyên truyền, hướng dẫn 
cán bộ viện chức hành nghề phải có giấy phép hoạt động mới được hành nghề. Cử 
cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y - dược tư nhân của huyện. 

5. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y - dược tư nhân trên 

địa bàn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản, luật, nghị định cho nhân dân 
và các cơ sở hành nghề nắm được các quy định, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở 
hành nghề có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Rà soát, thống kê,  
nắm bắt các cơ sở hành nghề có phép không phép; các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, 
masage trên địa bàn quản lý gửi về UBND huyện qua phòng Y tế huyện.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý hành nghề y - dược tư nhân trên địa 
bàn huyện Quỳ Hợp./.
Nơi nhận:
- Sở Y tế Nghệ An;
- Ban TG Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;         
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn

                                                                                                                                                             


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T08:19:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lang Thị Diễn<dienlt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T08:55:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Mạnh Hùng<hungtm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T11:03:22+0700
	TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM - Nghệ An
	Nguyễn Thị Thanh Nhàn<nhanntt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:47:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:47:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:48:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




